
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar

Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001242811

ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0239/2025 Objeto : Registro de preços de equipamentos e materiais para laboratório.
DATA: 28/04/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0001602-5.

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0206/2025 Processo 25/1500-0003557-1

Objeto: Aquisição de ultrafreezer.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, para análise de pedidos de impugnação (protocolos 24669, 24668), devendo o novo ato ser comunicado por intermédio
de publicação, conforme a legislação vigente.

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9063/2025 Processo 24/2000-0059337-45

Objeto: Serviços médicos, na área de regulação de acesso as internações, para o DRE - Departamento de Regulação
Estadual/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão do
referido pregão para o dia 09 de abril de 2025, às 09 horas.

AVISOS DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9140/2025 Processo 23/1244-0039138-3

Objeto: Serviço de manutenção predial e patrimonial das dependências do DETRAN/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do edital em epígrafe. REAGENDA-SE a data
da abertura da sessão para o dia 23 de abril de 2025, às 09 horas.

Pregão Eletrônico 0595/2025 Processo 21/1200-0000474-5  
OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada para implantação de solução de

videomonitoramento urbano, cercamento eletrônico, inteligência artificial e meios de comunicação de dados, no projeto de
cercamento eletrônico estadual do Programa Avançar.   
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com fundamento na Informação do Departamento de Comando e Controle
Integrado (fls.3523-3527) e ASJUR/CELIC (fls. 3539-3541),  torna pública a retificação do edital em epígrafe. REAGENDA-SE a
data da abertura da sessão para o dia 23 de abril de 2025, às 09 horas.  

Renata Manera Fortes
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 324/2025
Objeto(s): 0320.0500.010037 MESA - ESTAÇÃO DE TRABALHO EM "L" 1.400,00MM X 720MM X 600MM R$ 674,0000 un
0320.0500.010039 MESA - REUNIÃO REDONDA MDP DIÂMETRO 110CM R$ 348,4000 un
0320.0500.010064 MESA - DE REUNIÃO SALA DE SITUAÇÃO RETANGULAR MDP 1.200,00MM 730MM 1.000MM R$ 860,0000
un
0320.0510.009999 GAVETEIRO - VOLANTE MDP CINZA 650,00MM X 400,00MM X 420,00MM R$ 478,0000 un
Processo: 24/1300-0007532-8, Edital: 0064/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: NIVELATTO MOVEIS SOB MEDIDA LTDA, com CNPJ 18.855.826/0001-06. Prazo de validade: 12
(doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/138/1

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 325/2025
Objeto(s): 0320.0500.010052 MESA - REUNIÃO PARA SALA DE CRISE "U" 7.225,00MM 740MM 2MM MM R$ 7954,5400 un 
Processo: 24/1300-0007532-8, Edital: 0064/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: BORTOLINI INDÚSTRIA DE MOVEIS LTDA, com CNPJ 90.051.160/0001-52. Prazo de validade: 12
(doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/138/2

Porto Alegre, sexta-feira, 4 de abril de 2025 32Diário Oficial Nº 66



SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 326/2025
Objeto(s): 0320.0510.000068 MACA - DIVÂ EXAME CLINICO - AÇO - COURVIN R$ 755,5000 un
0320.0632.009996 SOFÁ - 03 LUGARES PRETO COURINO (COURO SINTÉTICO) OU SUPERIOR FIXO R$ 1334,7000 un
0320.0632.009994 SOFÁ - 02 LUGARES PRETO COURINO (COURO SINTÉTICO) OU SUPERIOR FIXO R$ 980,0000 un
0320.0632.009992 SOFÁ - 02 LUGARES CINZA COURINO (COURO SINTÉTICO) OU SUPERIOR FIXO R$ 980,0000 un
Processo: 24/1300-0007532-8, Edital: 0064/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: GRATTOS INDÚSTRIA DE MÓVEIS E SERRALHERIA EIRELI, com CNPJ 31.347.547/0001-91.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/138/3

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RGS
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Gabinete da Presidência
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Contratos
Protocolo: 2025001242826

Assunto: Contrato
Processo: 25/0489-0000050-4

Súmula de Aditivo

PROCERGS e VIVO - Aditivo 5564-06 ao contrato de prestação de serviços de telefônia móvel pessoal, para prorrogar o prazo de
vigência do Contrato, por um período de 12 (doze) meses, a partir de 02.06.2025. Alterar a data-base para abril/2025. Alterar o
Fiscal do sexto aditivo conforme anexo a este aditivo. Pregão-42/2020. Valor global R$ 72.900,00. 03/04/2025. POA.

Pregão Eletrônico
DANIEL ANTUNES CARPTER

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Licitações
Protocolo: 2025001242506

Assunto: Pregão Eletrônico
Processo: 25/0489-0000307-4

AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO 10/2025

A PROCERGS torna pública a data de abertura do Pregão Eletrônico 10/2025 para aquisição de cabo flexível cobre HEPR 90G
0,6/1KV 1 x 185 mm², para interligações elétricas, em sistemas elétricos de potência, em baixa tensão, no prédio sede da
PROCERGS, no município de Porto Alegre/RS, de acordo com a legislação e normatização vigentes e com as quantidades,
condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos. Maiores informações em www.procergs.rs.gov.br/licitacoes
Serão recebidas propostas até 16/04/2025 às 9h.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
ERNANI POLO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 16º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete do Secretário

Porto Alegre, sexta-feira, 4 de abril de 2025 33Diário Oficial Nº 66


